「ムンプスウイルス IgG」

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記項目につきまして検査内容を変更させていただきますので、取り

急ぎご案内いたします。

誠に勝手ではございますが、何卒ご了承の程お願い申し上げます。

謹白

記

対象項目/変更内容

●   489 ムンプスウイルス IgG

変更期日

●   令和 5 年 4 月 1 日（土）受付日分より

変更内容 新 現
備考

（総合検査のご案内）

検査方法 EIA 同左

基 準 値
（ 単 位 ）

陰性(-)
EIA価 2.0未満

同左

報告 範囲 2.0未満、2.0～127、128以上 同左

報告 桁数 有効3桁、整数5桁、小数1桁 同左

P.57

備 考
固相法：髄液は測定可能です
が、参考値となります。
検体量 0.4 mL（冷蔵）

固相法：髄液の測定も可能です。
検体量0.4 mL（冷蔵）
基準値 陰性(-) EIA価 0.20未満

測定試薬販売中止に
伴う試薬の変更、反応
性向上

●ムンプスウイルス IgG

測定試薬の販売終了、新試薬販売により測定試薬を変更いたします。新試薬は現試薬と比較し

て反応性が向上（判定保留の減少）しております。これに伴い、検査方法、代表材料の基準値の変

更等はありませんが、髄液について性能検証、基準値の確認が出来ないため、参考値コメントを付

与させていただきます。

エスアールエル検討データ

●参考文献
尾崎 隆男，他：臨床とウイルス 50（3）：129～133，2022．（検査方法参考文献）